21. « Hortor ergo, frater carissime, ut modis omnibus facienda Synodi perversorum conatibus resistatur; quæ non alias semper iudicta est, nisi cum aliquid in pravis sensibus novum, aut in assertione dogmatum emersit ambiguum; ut in commune tractantibus, si quæ esset obscuritas, sacerdotalis deliberationis illuminaret auctoritas: sicut primum Arii, ac deinde Nestorii, postremum Dioscori, atque Euthycketis fieri coegit impietas. Et (quod misericordia Christi Dei nostri Salvatoris avertat) intiuandum est, abominabile esse contra sententias totius orbis Domini sacerdotum et principum utriusque rectorum, damnatos reos restituere, deduci exiles, relegatos in causa nefariae conjurationis absolvi. Itaque (quod sœpe repetendum est) hæc omnia clementissimis auribus suppliciter intimato. Veniet proculdubio Deus in adjutorium vestrum, in cujus manu cor regis esse retinens constitulum, potestatis suæ nesciat aliunde principium. Dat. quinto idus Januarii ». Hactenus Simplicius ad Acacium: cui et paulo post occasione publicæ legationis, quam misit Odoacer ad Zenonem, alias ejusdem argumenti sed breviores litteras dedit, quarum exor-

dium est¹: « Cum filii nostri illustris vir latinus patricius, etc. »

22. Rursus etiam duos post dies scripsit ad presbyteros et archimandrilas apud Constantinopolim constitutos, a quibus cum litteris legationem acceperat. Incipit Epistola²: « Per filium nostrum laudabilem virum Epiphanius, etc. », ubi post nonnulla adversus recentes Timothei conatus, haec ad postremum, dum ipsorum in resistendo Timotheo commendat animi constantiam, addit: « Jam probatum est, quid (Domino vos juvante) profecerint labores vestri: Deo placitus fructus ostendit, quando ejus domum, vobis obstantibus, latroni introire non lieuit, qui, nonnullis occurrentibus sibi, latentes adhuc forsitan sui similes publicavit. Non enim junguntur bona pessimis recta perversis; nec possunt salutaria coire cum noxiis: quia Iuei communio nulla cum tenebris³, nec tidei portio cum infideli. Unde necessario damnatorum comitabuntur exitum, qui talium delegere consortium; uisi forte resipiscentibus animis, et maxime qui imperdecepi sunt, videntes in quæ abrupta sunt ducti, ad splendorem verae fidei discussa conferant se nube mendacii: quod Apostolicæ Sedis pietate, ut provenire possit optamus: quia vitam in Domini voluntate cognoscimus. Ad Christianissimum quoque principem, vel ad fratrem et coepiscopum nostrum Acacium competentia simul scripta direximus, cuius accusandum silentium non putamus: quia scientes fidem probatissimi sacerdotis, certum teneamus, suum non esse quod taenit ». Hæc Simplicius, excusans quem sugillat Acacium, quod in gratiam imperatoris nihil adversus Timotheum Romanum scribendum curasset. At quomodo reclamaturus esset, qui in tam immensum discrimen adductum universum gregem, Iupo sese inferente in caulas, nec voculam unam emisit? Ut plane de Acacio illud proverbii dicere liceat; in pœlio cervi, in pace leones: dum videlicet in tanto Ecclesiæ totius discrimine facit: parta vero per labores Romani Pontificis pace, in eum instar leonis superbia tumens rugitus emitit. Verum ipsum Acacium adversus Basiliscum tyram fortiter stetisse, negari non potest. Agemus de his suo loco.

23. *Pulso Zenone Basiliscus imperium occupat, qui et Timotheo faret et Catholicos vexat.* — At quod reliquum posset esse remedium periclitanti gregi sub muto pastore, et imperatore occulte favente perfido proditori, atque cum eo omnibus ferme magistratibus scelestissimo homicidæ opem ferentibus? Reclamet licet ex adverso plebecula, atque presbyteri et archimandritæ ad præstandam opem tam longe positum Simplicium papam flebilibus vocibus invocent: quomodo auditurus esset Zeno pastorem ex Occidente litteris admonentem, qui præsentem tacere jussisset Acacium? Quid igitur in tanto discrimine factum? Exaudivit plane Deus vota Orthodoxorum clamantium: « Exsurge,

¹ Simpl. Ep. iv. — ² Simpl. Ep. vi. — ³ Cor. vi.

Domine, in praecepto quod mandasti : et Synagoga popolorum circumdabit te » : neque despexit preces eorum, sed annuit illis, cum immisit Basiliscum tyrannum in urbem adversus imperatorem, qui contra ipsum Christum in eamdem civitatem Timotheum carnificem introduxisset. De his enim haec perbreviter Marcellinus¹ : « Zeno imperator, Verinae soerus suae et Basilisci fratri illius insidiis circumventus, cum Ariadna uxore sua profugus in Italiam rediit. Regnum Zenonis Basiliscus tyrannus invasit ». Haec Marcellinus : sed male sub anni superioris consulibus, quea hoc anno post litteras a Simplicio scriptas contigisse, ex iisdem redditur manifestum. Ad haec addit Theodorus lector² : « Basiliscus imperator declaratur in Campo, et Marcum filium suum Cæsarem et Zenonidem conjugem Augustam constituit ».

24. Porro Zeno cum hujusmodi premieretur angustis (ut solent homines ex spe melioris status querere solamen presentium afflictionum) convenit Danielem Stylitam magni nominis anachoretam super columnam haud procul a Constantinopolis finibus vitam agentem. Non despexit Deus hujusmodi humilitatis obsequium, et consolatus est eum qui a Dei servo opem quæsivit. Quid autem ei dixerit Daniel, ejus Acta ita declarant³ : « Cum saepè Zeno sensisset insidias, omne quidem aliud despiciat auxilium : ascendit autem ad Danielem, eique renuntiat universa. Prædictus ille quidem fore, ut ex imperio pelleretur, et in exilio aleretur, et præ cibi inopia herba vesceretur ; et deinde ab iis qui eum oderant, revocaretur, atque ad imperium revertetur, et in eo vitæ finem acciperet ». Haec Daniel : quæ quidem omnia, sicuti prædixerat, evenere. Etenim Zeno semel fuga lapsus, cum a Basilisco ad necem quereretur, in Isauriam patrium solum rediit, atque in desertis locis vilam duxit incognitus accolis, ob idque coactus fuit interdum herbam, pane deficiente, ad cibum querere. Sic igitur qui exercandum haereticum ab exilio revocaverat, justo Dei judicio cogitur ipse instar Nabnechodonosor cum bestiis exul vivere, donec admissum facinus expiat, paucis cognitus, cum interea a Basilisco instantius quereretur: postea vero illo persecuti desidente, se ipsum prodidit, et exercitum comparare cœpit. Sic itaque exul annum unum et menses sex vel octo (ut Procopius tradit) absque imperio mansit.

25. Porro qui veluti Dei flagellum ad Zenonem puniendum prodiit Basiliscus, virga furoris Domini; nihil tamen ipse melior Zenone fuit, imo longe deterior, ut exitus demonstravit. Etenim etsi antehac ob res perperam gestas impictatis notas haud leves contraxerat; mox ut evectus est in imperium, palam persecutor erupit Ecclesiae. De quo haec Theodorus⁴ : « Basiliscus invadens imperium, mox fidem subvertere cœpit, Zenonide Augusta conjugi ipsimi maxime culpabilem contra fidem

Catholicam impellente ». Istud sciens Timotheus ille secessus bis invasor Ecclesie Alexandrinæ, ut currentem licet contra fidem Catholicam instantius urgeret novum imperatorem, Constantinopolim veniens magno comitatu Eutychianorum haereticorum, eundem Basiliscum convenit, a quo et obtinuit ut sibi Catholicorum paterem Ecclesia: ad quam cum maxima duceretur pompa, novo casu cogitur sistere : quisnam is fuerit, a Theodoro ita describitur :

26. « Cum Timotheus incondita Alexandrinorum turba cuneta ex ædibus Basilisci una cum aliis supplicando, ad Ecclesiam asino vectus progressus est : et cum ad locum venisset, qui dicitur Octangulus, graviter prolapsus cecidit, fractoque crure domum reversus est ». Haec Theodorus.

27. Sæviit interea Basiliscus adversus eos qui Timotheo restitissent, et inter alios Plato cubicularius ab eo jussus est igne cremari : postea vero ejus parentes a Zeno oblitterunt, ut statua honoraretur, qui ita honestissima morte, martyribus laudata impare, diem clausisset extremum. Ejus autem meminunt Suidas his verbis : « In æde sancti Procopii magni martyris, in testudine, cuiusdam eunuchi statua sita est, cuius in pectore scriptum est : QCI LOCO MOVERIT HIC SITA, STRANGULETUR. Fuit autem statua illa Platonis cubicularii, qui temporibus Basilisci cremalus est. Cum autem parentes ejus postulassent, ut is eunuchs, monumenti ergo adversus eos qui imperatori adversarentur, statua donaretur, impetrarunt. Cum vero aedes magni martyris renovaretur, translatus est in circum equestrem : statua vero eunuchi extat in testudine ». Haec Suidas.

28. Revocatos fuisse haereticos omnes antea sede pulsos, et pulsis Orthodoxis, in ipsorum Ecclesiæ per Basilicum intrusus, tradit Liberatus diaconus : additque Timotheum restitutum fuisse Petrum Cnapheum nequissimum haereticorum, de quo ista subdit¹ : « Basilisci temporibus Petrus a Timotheo illo damnato, qui Constantinopolim venerat, Antiochiam missus est episcopatum tenere. Quo facto, idem Petrus Joannem ordinat Apameensem episcopum : a quibus non receptus, rediit Antiochiam ad Petrum, et invadit ejus Ecclesiam, a quo similiter damnatus est ». Haec ipse. Sed ista de Petro misso Antiochiam, ex sententia Evagrii, postea configerunt; qui ista etiam habet de haeretica ab imp. evulgata Epistola :

29. *Basilisci Epistola Encyclica adversus Concilium Chalcedonense et ejus confutatio.* — « Cum Basiliscus tenuisset imperium, scripsit universo orbi sanctionem suam, quam appellavit Encycliam, contra Chalcedonense Concilium ». At quænam qualisve illa fuerit, Evagrius eam recenset, quæ sic se habet, scripta persuasione Timothei (ut tradit Evagrius) ad ipsum inflamem perditumque hominem verbis istis² :

30. « Imperator Cæsar Basiliscus pius, victor,

¹ Marc. in Chron. — ² Theod. Collect. l. I. — ³ Apud Metaph. die XI. Decemb. — ⁴ Theod. Collect. l. I.

¹ Liber. diac. Breviar. c. 48. — ² Evag. l. III. c. 4.

triumphator, maximus, semper Augustus, Timotheo reverendissimo et saulissimo nobilis civitatis Alexandriæ archiepiscopo S.

« Leges pro defensione sinceræ et Apostolicæ fidei a sanctissimis imp. qui nos sunt antegressi, quique beatam et aeternam vitæ (væ) parentem Trinitatem rite coluerunt, sancitas, utpote quæ universo mundo semper salutares fuerint, nullo tempore antiquari, imo vero eas ut nostras ac proprias divulgari volumus. Nam et pietatem et singularem amorem erga Deum et Salvatorem nostrum Jesum, qui nos tum fabricavit, tum ad gloriam extulit, universo illi studio, quod in rebus humanis ponî solet, praeponimus : proque certo credimus, firmam Christi gregis in charitate colligationem cum saluti vobis ipsis, subjectisque omnibus, tum fundamentum quod nequit frangi, atque adeo murum qui expugnari non potest, nostro imperio esse.

31. « Haque divinae mentis impulsione commoti, concordem sanctæ Ecclesie consensum non sine causa velut primitias imperii nostri Deo et Salvatori nostro Jesu Christo offerre animo instituentes; basim et firmamentum vita beatæ, quæ hominibus tribuitur, Symbolum nimirum trecentorum decem et octo sanctorum Patrum Nicææ olim Spiritus sancti instinctu in unum congregatorum, in quod quidem cum nos, tum majores nostri omnes credentes baptizati sunt, decernimus, ut solum in omnibus sanctissimis Dei Ecclesiis a populo Orthodoxo servetur, custodiaturque : quippe in quo uno sincera fides vere et abunde satis tum ad errorem quemque tollendum, tum ad concordiam sanctarum Dei Ecclesiarum stabilendam definita sit. Quin etiam Acta, quæ ad illius Symboli confirmationem edita sunt, satis revera ad eam rem habent in sevirium et firmitatis. Porro sanctum Symbolum a centum quinquaginta sanctis Patribus in urbe Constantinopoli contra eos qui blasphemias contra Spiritum sanctum locuti sunt, compositum, ratum lacrimus. Itemque Acta Coneilii Ephesini contra impium Neslovium, et eos qui post eadem cum illo sentiebant, edita confirmamus.

32. « Al ea quæ consensum et ordinem sanctarum Dei Ecclesiarum et pacem totius terræ disturbant, nempe Leonis de tide decisionem, et omnia quæ in Concilio Chalcedonensi de fide definienda, de expositione Symboli interpretatione, doctrina, aut disceptatione ejusdem dicta, actave, quo nova fides contra sanctum illud Symbolum a trecentis decem et octo episcopis compositum (de quo diximus) introducatur; statuimus, decernimusque, ut tum hie, tum in singulis aliis passim Ecclesiis a sanctissimis ubique episcopis anathemati addicantur; ut ubicumque locorum forte reperla fuerint, igni tradantur comburenda : quandoquidem imperialores piæ ac beatæ memoriae Constantinus ac Theodosius junior, qui ante nostram ætatem vixerant, eodem modo de omnibus hæreticorum dogmatibus decrevere. Atque ita abrogala, ex una so-

Iaque Catholica Apostolica et Orthodoxa Ecclesia prorsus ejiciantur : utpote quæ tum salutaria illa trecentorum decem et octo sanctorum Patrum, quæ perpetuo rata esse debent, tum ea quæ beali Patres Spiritus sancti impulsu in Concilio Ephesino sanciverunt, penitus tollunt ». Intelligis velamentum consuetum hæreticorum, sic semper Catholicam fidem dammare solere, quod eadem perfidia, quam sectantur, aduersetur : cum alioqui nomen Catholicum usurpent, et Evangelicam veritatem prætexant, a quibus longe longius, ut a luce tenebræ et a bono malum, abhorrent. Sed pergit :

33. « Denique ne cuiquam vel sacerdotum vel laicorum integrum sit divinissimam sancti Symboli legem violare ; sed ut una cum omnibus novis sanctionibus in Concilio Chalcedonensi editis, etiam hæresis eorum qui non conlitantur Filium Dei Unigenitum ex Spiritu sancto et sancta Maria semper Virgine et Deipara vere incarnatum, hominemque factum ; sed carnem ejus aut de celo delapsam, aut visu quodam et specie figuratam monstrasse confingunt : et omnis omnino error, et si quid aliud aliquo in tempore, aliquo modo, loco in toto mundo novandarum rerum studio vel cogitatum, vel verbis expressum, ad divinum hoc Symbolum evertendum fuerit, funditus proligetur.

34. « Et quoniam imperatoris est, sedulo propicere, ut subjectis non in præsentia solum, sed etiam in posterum secura tranquillaque vita provido ejus consilio suppeditetur; decernimus, ut sanctissimi ubique episcopi his divinis nostris litteris generatim scriptis ad omnes palamque divulgatis subscriptant, quo declarant præcipue se in solo divino trecentorum decem et octo sanctorum Patrum Symbolo velle insistere : quod eliam centum et quinquaginta sancti Patres confirmarunt : idemque post ab Orthodoxis et sanctis Patribus, qui Ephesi urbis primariae convenerunt, definite stabilitum, visumque solum illud trecentorum decem et octo sanctorum Patrum Symbolum velut ratam fidei decisionem sequendum, anathemaque indicendo Actis Concilii Chalcedonensis, quæ populo Orthodoxo offensioni esse possunt, eaque Ecclesiis penitus ejiciant, utpote a quibus cum totus orbis terrarum conturbetur, tum nostra impediatur felicitas ». En vides, lector, quam turpis facie et horrenda visu hæresis sit, quæ nec foras progrederetur, nisi superinducto nomine Catholicæ fidei, indumentis contexta sanctorum Conciliorum, quibus nefas sit obniti, sed necesse sit consentire. Hinc velim impudentiam præsentis temporis hæreticorum consideres, dum eo procaciæ ethrenes prosilierunt, ut et ejusmodi sanctorum Conciliorum adeo honesta abjiciant indumenta, pedibusque proculent, ut sunt horribiles, videri gaudentes. Addit autem ad hæc Basiliscus : « Eos autem, qui post has nostras divinas litteras acceptas, quas (uti credimus) Dei nutu divulgari curavimus, quo concordia, que omnibus optabilis est, in sanctis Dei Ecclesiis stabiatur aliquando, aggredientur vel proferre, vel nominare

sive disputando, seu dicendo, seu scriptis ullo tempore, modo, aut loco novam illam decisionem a Concilio Chalcedonensi contra fidem promulgatam; veluti tumultus et perturbationis sanctis Dei Ecclesiis, omnibus qui nostro parent imperio, autores, Deo præterea et nostræ salutis adversarios, jubemus; idque secundum leges jam ante nostram ætatem ab imperatore beatæ et divinæ memorie Theodosio contra talem et tam perversam sententiam conditam, hisque nostris divinis litteris generalim ad omnes scriptis subjunctiones; si episcopi fuerint, aut clerici, dignitatis suæ et ministerii gradu abdicari; sin monachi, aut laici, exilio, omnium bonorum publicatione, et aliis gravissimis suppliciis muletari.

35. « Enimvero sancta, consubstantialis, procreatrixque omnium et vita parens Trinitas tali a nobis observantia honorata, jam non solum propter zizania, quæ modo commemoravimus, per nos radicibus extirpata, sed etiam propter rectas et Apostolicas sancti Symboli traditiones a nobis stabilitas; propitia et clemens animis nostris, omniibusque nobis subjectis futura est semper una nobiscum administratura imperium, rebus denique humanis statum pacatum et quietum allatum ». Huensque Basilisci venena.

36. Sed ex his conficiamus antidotum. Licet plane ex eisdem quæ contra pietatem Timotheus per Basilicum evomuit toxica, contra ipsa et venena cuncta alia remedium præparare. Atque primum ea ex parte, dum præfando ac perorando ipse sibi pollicitus est, stabiliendo fidem Catholicam, snum pariter imperium solidare: eventus docuit, ipsum super arenam ædificasse: dum enim, quam citissime ejus imperium collapsum penitus corruit, plane demonstratum est, minime supra firmam petram Catholicæ confessionis esse fundatum, sed super vacuum esse suspensum, innixumque mendacio. Ex quo uno prudens quisque intelligere perspicue satis valeat, encta quæ adversus sacrosanctum Chalcedoneum Concilium vel ab ipso vel alijs statuta fuerit, arma fuisse arte diaboli comparata ad oppugnandam Catholicam fidem, et ad veritatem prosterrendam admotos arietes.

37. Contra vero docuit experimentum, firmissimo innixum fuisse fundamento, supraque ipsam firmissimam petram fundatum ipsum Concilium Chalcedonense, quod validis hisce ieiibus nunquam conculi vel labefactari valuit. Ita quidem summa Dei sapientia semper scimus in Ecclesia factitium, ut veritas sineretur adversantium telis impeti, ut sic ejus soliditas probaretur, et ex Deo esse ea demonstratione palam fieret: quod juxta sententiam Gamalielis stetit repetendam¹; quæ ex Deo sunt, dissolvit non possint; contra vero, omnem plantationem², quam non plantavit Pater æternus, eradicari: utpote quod de his scriptum sit³: « Plantæ adulterinae non dabunt altas radices ».

38. Sed et illud observa, quanta natalur arte

falsitas; et quo fultum præsidio mendacium ostentet; atque impietas quanto compita decore, et satellitio comitata se ingerat oculis intuentium; ipsaque heresis Jezabel instar stibio fœata compareat, et imperatoria pompa lumens præmittat sancti-nomini Basilisci orbem peragraturam: quæ dum nihil præterea quam Nicænum Concilium præ se fert, oppugnat Chalcedonense Concilium. Verum videoas (quod mireris) ipsum sibi mendacium refragari. Elenim si, quod jaclat trisulci lingua sibilans Basilicus, salis abundant solum ipsum Nicænum Concilium ad omnem tollendum errorem; cur superfluo addit Symbolum fidei editum Constantinopoli, et Ephesinam probat confessionem? Unde suis ipsis necesse sit armis confodi, quo cumque se veritat. Nimurum vel cum dicit (quod asserit) esse salis Nicænum Concilium; tunc ut superflua opus est explodat Constantinopolitanum atque Ephesinum Concilia: Vel ista retinendo, ut profitetur retinere atque prædicat; tunc affirmet necesse est, haud (quod jaclat), esse salis ad omnem tollendum errorem Nicænum Concilium: sed opus fuisse (quod digne profiteatur) ad vindicandum ablatam ab hereticis Spiritus sancti divinitatem, illa in dicto Concilio definita fuisse; atque ad declarandam firmandamque veram de Filii Dei Incarnatione doctrinam Patres Ephesi convenisse, eaque de re decreta fidei elidisse. Hac cum ipse dicit, cur non se mentitum esse cognoscit, dum de Concilio Nicæno protoculus, satis superque illud esse ad omnem auferendum errorem incusat?

39. Quod si sana mente ob novas emergentes hereses opus fuisse concedit tum Constantinopolitanum, tum Ephesinum Conventus cogi, in eisque edi de fide firmanda, vel declaranda decreta, quæ haud adeo explicita reperiuntur in confessione Nicæna: cur nova emergente heresi, novam apponere fidei elucidationem, quæ recentem confutet, atque penitus tollat errorem, non æque necesse esse contendet? ob idque non sibi rejiciendum hac ex parte Chalcedonense Concilium, quo confuditur heresis Eutychelis, tanquam (ut ait) superfluum et seminarium dissensiouis; sed potius probanda ipsi erat, quæ in eo edita sunt decreta fidei, adversus prava dogmata contra veritatem Catholicam instituta. Sed refugiens ista ipse, nec verbum quidem de Eutychiano deliramente locutus, damnationem tantum conclamavit Chalcedonensis Concilii, sic definiens imperatoria potestate: perinde ac si non homo, sed Deus, uno plus quam Deus, sua sententia destruat, quod Deo duee, tanto labore sanctissimi viri, jugibus præmissis ad Detum precibus, magna liberatione sanxere. At haec de his satis, quæ antidotum esse prædictimus adversus venena heresum, pietatis specie præ se ferentium. Jam vero quæ sunt reliqua prosequamur. Post recitatum Basilisci de abroganda fide Chalcedonensi decreto, Evagrius ista subdit⁴:

¹ Act. v. — ² Matth. xv. — ³ Sapient. iv.

⁴ Evagr. I. iii. c. 5.

40. *De episcopis qui litteris Basilisci subscripti pserunt.* — « His litteris a Basilisco generatim ad omnes scriptis, Timotheus qui modo (ut dixi) ab exilio reverterat (ut a Zacharia Rhetore litteris proditum est) assensit : idem fecit Petrus antistes Antiochiae cognomento Chapheus, qui erat tum Constantiopolis una cum Timotheo. His rebus ita constitutis, Paulus ad sedem archiepiscopatus Ephesini deligitur. Fertur Anastasium quoque, qui post Juvenalem antistes Hierosolymorum fuit, illis Basilisci litteris scriptis ad omnes generatim subscriptis ; aliosque præterea complures circiter quingentos numero idem præstisset, qui Leonis decisionem et Concilium Chalcedonense abrogarunt ». Hæc Evagrius.

41. Sed siste gradum, lector, ne in mendaciorum lacrimas incautus offendas. Scito calumniam esse constatam adversus Anastasium Hierosolymitanum episcopum ab Evagrio, seu potius a Zacharia, a quo accepisse testatur. Siquidem testificatione Cyrilli in Euthymio, defensor Concilii Chalcedonensis Anastasius habetur in omnibus laudatissimus, adversus quem Hierosolymis ab hæreticis Eutychianis fuit in sedem episcopalem elatus Gerontius monachus signifer eorumdem hæreticorum, ut idem Cyrilus narrat his verbis¹ : « Cum vero Basiliscus occupasset imperium, facit Conciliabulum adversus sanctam Synodum Chalcedonensem : quo quidem nitens pars eorum qui erant schismati in sancta civitate, cum sibi Gerontium queindam præfecisset archimandritam, multa innovat adversus Ecclesiam, nec minora iis, quæ prius ausus fuerat Theodosius. Quinto autem anno postea moritur quidem Anastasius patriarcha, jam incipiente mense Januario ». Hæc ibi de statu Hierosolymitanae Ecclesiæ.

42. Cæterum quod spectat ad Zachariam Rhetorem, quem citat Evagrius, ne fatlaris : constat eum quidem fuisse Eutychianum, ob idque ab eo scripta quam cautissime legenda sunt. Subodoratus id quidem ipse Evagrius fuit, dum de eodem post multa hæc ait² : « Quod autem ad ea attinet, quæ Zacharias Rhetor de his episcopis tradit : sive ipse falso eos criminatus est, sive illi ipsi mentiti sunt, se invitox litteris Basilisci subscriptis, non possum pro certo affirmare ». Sed prodite historiæ veritatis ex eo potissimum ab eodem in suspicionem adducitur, quod recitans ad verbum sanctionem editam a Basilisco contra Concilium Chalcedonense, quod postea est sancitum edictum illam abrogans suppressit omnino silentio, sicut et alia multa pro Catholica fide transacta; contra vero, quæ Eutychiano favent errori, ea ad verbum recenset : ut evidenter appareat ex his quæ ex eo narrat Evagrius, qui subdit ista post narrationem subscriptentium episcoporum³ : « Quin etiam libellus supplex extat ab episcopis Asiae, qui Ephesi convenerunt, ad Basiliscum

scriptus, ex quo nonnulla sumpsimus, quæ sunt hoc loco a nobis posita.

43. « Sanctissimis Christique amantissimis dominis nostris Basilisco et Marco victoribus semper Augustis S. ». Et aliis interjeclis adjungit ista :

« Omnino, o sanctissimi et Christo deditissimi imperatores, una cum fide, quæ et invisa est et variis modis impugnata, vos iniqui declarasti » : et paulo post : « Terribilis quædam expectatio judicii, et divinae ire flamma, et justa vestrae clementiae indignatio evestigio adversarios occupavit, qui præpotentem Deum et vestrum imperium vera fide roboretur arroganter invadere impugnareque moluntur : quique nou modo non cessant nostram tenuitatem variis incommodis afficere, verum semper nos calumniari, et falsa crimina contra nos confingere student : nimirum vestris divinis et Apostolicis litteris generalim scriptis ad omnes, nos non nisi vi ac necessitate compulso subscripsisse : quibus certe nos libenibus animis et propensa voluntate subscriptis ». Ac rursum infra : « Nolite alia decreta contra litteras vestras generatim scriptas decernere : pro certo (ut diximus) persuasi, mundum, si id feceritis, seditionibus eversum iri, et mata a Concilio Chalcedonensi orta (ob quæ quidem infinitæ cædes factæ, sanguisque Orthodoxorum injuste et inique fusus est) exigua admodum videri ». Poslea vero addit ex eadem hæreticorum Epistola :

44. « Contestamur coram Salvatore nostro Jesu Christo, nostrum cultum erga Deum et pietatem liberum esse : oramusque ut cum illi, tum præcipue episcopus Constantinopolis, qui nequiter multis in rebus suo officio functus deprehenditur, justo, canonicæ, et Ecclesiastico judicio condemnetur, abdicereturque episcopatus gradu ». Hæc quoad Eutychianorum Asianorum libellum. Subdit post hæc Evagrius de eodem auctore pro Eutychiana hæresi laborante, et eamdem falsitate corroborare conante : « Zacharias porro ista quoque scribit ad hunc modum : Litteris imperatoris, quas scriptis generalim ad omnes, divulgatis, monachi Constantinopoli, qui per verso errore Eutychietis infecti erant, rati se, cum Timotheum et litteras imperatoris nacti fuisserint, subsidia ad hæresim suam tuendam invenisse, sperantesque se jam institutum suum commode posse prosequi; propere ad Timotheum se conferunt : ac cum a Timotheo, qui Dei Verbum secundum carnem nobis consubstantiale, Patri autem secundum divinitatem consubstantiale ostendit, essent refutati, domum reverterunt.

45. « Idem scriptor¹ narrat, Timotheum Constantinopolim ingressum, perrexisse Ephesum, Paulumque Ilius urbis pontificem, qui quidem jam dudum ab episcopis provinciae (sicut velut Ecclesiæ consuetudo postulat) creatus fuerat, sed tamen post exciderat, in sede episcopali collocasse : reddidisse que præterea euindem Timotheum Ecclesiæ Eph-

¹ Apud Metaph. die xx. Januar. Sur. ea die. — ² Evagr. I. III. c. 9.
— ³ Evagr. I. III. c. 5.

¹ Evagr. I. III. c. 6.

sinæ jus patriarchatus, quod Concilium Chalcedonense (uti ante demonstratum est) ei ademerat; inde tandem solvenlem, petuisse Alexandriam tradit: ubi ab omnibus, qui ad eum accedebant, postulavit, ut Concilio Chalcedonensi anathema denunciarent. Resilierunt ab eo (sicut a Zacharia traditum est) cum aliis complures sue factionis, tum Theodosius unus ex eorum numero, qui Joppe a Theodosio episcopum a quibusdam designato Hierosolymorum, cum Juvenale Constantinopolim confugerant». Hac Evagrius ex Zacharia.

46. *Ad defensionem fidei Catholicæ Daniel Styliita ab Acacio vocatus signis occurrit, hæreticos confundit, Basiliscum terret.* — Sed quid inter tot turbines Deus? numquid semper dormiet qui custodit Israel? Excitari quidem a discipulis suis exspectat, cum ex ingruentibus procellis, perielitante navi, ipse in ea positus dormit. Acacius igitur Constantinopolitanus episcopus dudum admonitus excitatusque et ipse litteris Simplicii Romani Pontificis, Basiliso tyranno resistere parans, quod suas imbecilles vires esse sciret, ut tantæ se posset obiecere potestati, querit a Deo per ejus servos auxilium: nam viros sanctos in cramo latitanles Constantinopolim inferre conatur, quos ob egregias virtutes etiam adversarii revereri debeant et extimescere.

47. Hic quidem admirabilem Deum in sanctis suis, et in gubernanda custodiendaque Ecclesia summam ejus providentiam dignum est contemplari. Etenim cum Orientalis Ecclesia jam proponendum arefacta careret magnis illis antesignanis doctrina eminentibus, qui adversus hæreticorum turmas ante aciem progressi pugnarent: ut fuerunt Magnus Athanasius, Basilius, Gregorius Theologus, Chrysostomus, atque Cyrillus, quorum vel solum nomen præpotens esse videretur ad terrorem incutendum adversantibus hostibus: cum his, inquam, horumque similibus omnino careret Orientalis Ecclesia, et ex adverso fortiores instant hostes, ac fortiora moverent prælia, quos et prairet pollens viribus, furensque audacia imperator; alia Deus via voluit Catholicæ veritati esse consultum, nempe miraculorum virtute, qua omnibus cæcūtientibus licet, manifesto tamen constaret militare Deum in castris Orthodoxorum; ex eorumque parte stare Catholicam fidem, in qua ex editione signorum eamdem attestantium inesse Dei potentia noscetur. Edita sunt hæc quidem signa per magnum illum Danielem Stylitam sanctissimum anachorelam, de quo plura superius dicta sunt; quem omni conatu Acacius Constantinopolitanus epicopus e columna ad columnam veritatis suffulciendam, collabentemque Ecclesiam roborandam, Constantinopolim accersivit. Sed quomodo hæc cuneta se habuerint, ex ipso fonte petamus, ex ipsius, inquam, Danielis Actis, in quibus res gesta quam fidelissime narratur his verbis¹:

48. «Scepla quidem (ut diculum est) arripit Basiliscus: horribiliter autem statim sibilat adversus Ecclesiam, et de carnis a Christo susceptæ dispensatione nugatur quedam blasphemæ et adulterina: Acacium autem, qui tunc sedem tenebat pontificalem, qui rectam quidem defendebat rationem, illius autem dogmalum tempestati spiritus fervore et dicens libertate vehementer resistebat, vult iniqua morte mulctare. Hoc, cum multos quidem congregasset ex iis qui vitam agunt solitariam, et ex iis qui promiscue vivunt et communiter, et grex concurisset universus, servavit pastorem, qui ne periret, veniebat in periculum. Decretum fuit namque magnum quoque Danielem vocare in præsidium: et viro miti sacerdos imperatoris significat rabiem.

49. «Cum autem qui erat sapiens ad maleficendum, hoc cognovisset imperator; ipse quoque Danieli significavit, hunc ipsum sacerdotem potius fuisse causam tumultus, addens: Hic facit civitatem adversus me insurgere, et milites corrupti ac pervertiti, et in me maledicta congerit et probra inventit, et adversum me facit innumerabilia. Quocirca oportet te (aiebat) precibus tuis imperatori potius opem ferre contra episcopum. At quid ad hæc Daniel? audi: Non solum probro afficit eum imperatorem videlicet, qui suspectam a Deo humanitatem probro afficiebat; sed etiam maximas minas in eum intendit, et prophetice sic effatus est: Disrumpet, inquit, disrumpet Deus regnum tuum. Et alia adjecit, quæ cor ejus usque adeo poterant mordere et tangere, ut nec ille, quidem qui futurus erat minister verborum, ausus fuerit hæc ore renuntiare imperatori; sed a magno Daniele petierit, ut litteris, iisque obsignatis hæc significarentur imperatori. Et sic ille quidem recessit.

50. «Pontifex autem cum omnes fere eximos congregasset episcopos, mittit ad magnum Danielem, eum adhortans, ut suum pro Christo daret auxilium, dicens illius esse solius linguae et veritatis adversus adeo absurdam depugnare blasphemiam, et suscipere bellum pro Ecclesia. Atque isti quidem profecti hæc significaverunt. Quoniam vero sancto erat valde difficile e columna descendere, et renuebat: quid rursus machinatur patriarcha volens eum ad id flectere? Rursum mittit episcopos, jubens eos ei apparere mœstos, utique miserabilibus et verbis et gestibus; et profundere lacrymas, validissimum medicamentum ad persuasionem: et omni ratione conari eum flectere: Imitare (dicentes) primum magistrum et præceptorem. In iis enim quæ sunt facienda pro Christo, pulchrum est Christum imitari. Declinavit ille quoque e cælis et descendit, procurans salutem hominum. Quid ergo absurdum fuerit, si tu quoque aliquantis per e columnam descendaris, et quæ venit in periculum ne pereat, servaveris Ecclesiam, pro qua ipse proprio non pepercit sanguini? Existima tibi ipsam adstare Ecclesiam, et vocem emittere, et extendere manus ad auxilium implorandum.

¹ Acta Daniel. c. 41. apud Sur. die xi. Decemb. tom. vi.

51. « Cum his et aliis pluribus episcopos instruisset patriarcha, et omnino exercuisset, ut aplissime ad movendam misericordiam, et maxime miserabiliter ad proponendam accederent petitio-
nem : illis autem imperata facientibus, et inferne supplicum ritu eum lacrymis clamantibus ; pri-
mum quidem ea quae siebant, ægre ferebat sanctus et angebalur animo : deinde eum videret magis perseverantes, et vehementius precantes, et eum miserabili clamore calidas lacrymas emittentes ; nesciebat quid ageret illa misericors anima ad ultrasque distracta cogitationes. Quando enim ad sacer-
dotes et ad sacerdotum intuebatur lacrymas, move-
batur ; quando autem ad columnam et eos qui sunt in ea labores et optatissimam quietem, erat in-
flexibilis. Sie ergo inter se contendentiis cogita-
tionibus, et in æquilibrio quodammodo positis ; quærerit momentum superni judicij : et eo stante ad orationem, vox statim ex celo extitit, quæ jubet ei ut descendat, et rursus revertatur ad columnam. Sie eum cum gaudio excipientes episcopi, deduxerunt ad pontificem, qui dici non potest quanta rursus fuerit plenus lætitia, et quanto cum honore exceperit.

52. « Atque statim quidem Christi miles verlit adversarium, et si ei in conspectu non venerit, verbis autem solum tanquam eminus emissis jaculis usus sit, sicut etiam per eam quam ante miserat Epistolam, novum appellans Diocletianum : et cum per utraque eum terrisset, nempe et praesentis sæculi et futuri supplicia, tanquam improbum mancipium persuasit ut fugeret. Minarum enim timore affectus cum respondisset : Ecce tibi concedo civitatem et omnes qui sunt in ea ; ipse prætextu exer-
citionis processit extra terminos civitatis. Sed nec sie quidem eum dimisit vir fortissimus, sed fugientem tanquam qui elypeum abjecisset, persecubatur militem, et contendebat eum apprehendere, ut ar-
gueret, et eum eo singulari certamine decertaret. Igit ergo viam quæ illuc ferebat. Vide autem milizium athletæ. Nam cum ei pedes laborassent exer-
citione, et non possent ingredi, commodato accepit alios pedes, et ducebatur portatus ab aliis. Fuitne vero iter ejus inane et absque miraculis? nequaquam. Et habentissime quidem omnium meminisse : sed cum tria prohibeant, nempe et prolixitas narrationis, dicendi facultatis imbecillitas, et ne si velim omnia dicere, cum vos exsatia vero, siliis socordiores in iis quæ sunt precipua ; multis prætermis-
sis, paucorum meminero.

53. « Quidam leprosus ad eum in via accedens, emisit vocem, quam olim etiam ad Christum, nisi quod ille quidem Filium¹, hic autem servum Dei vocabat, et rogabat, ut ab eo assequeretur cura-
tionem. Ille vero : Quid tibi vis, inquit, quod eo re-
flecto qui potest haec curare, accessisti ad hominem, qui est similibus obnoxius affectionibus, ea postu-
lans quæ ejus vires superant? Verum enim vero, si